生产废水、生活污水、公用工程排水，经收集后进入污水处理站处理达园区

污水处理厂接管标准后直接排入园区污水处理厂集中处理。现有最终废水排放总

量为 9891.6m3/a（合 40t/d）。考虑到以后工厂扩容及其他不确定因素，污水预

处理设施设计处理能力为 120t/d。

现有项目水平衡图如下

南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书

39

损耗
720

蒸汽 6000

5280
回用

损耗
6000

720

损耗

600

900 300

30000

损耗
67

3587
新鲜水 10307 9891.6 9891.6

3520 损耗
35

3484.9

物料带入 6.73

100 106.73

1000 1000

1600

损耗
600

4000 3400

绿化

污水处理站
园区
污水
处理
厂

生产车间及其他

循环冷却系统

生活污水

生产装置

精馏+三效蒸发装置

废气处理装置

初期雨水

设备及地面冲洗

 图 3.5-1 现有项目水汽平衡图（单位：m
3
/a）

3.5.3 供电

现有项目总用电量为 500KWh/a（两台 800KW 机组），厂区内变配电房一座，

由园区供电。

3.5.4 供热

由于南京化工园区全区统一规划，实行集中供汽。本装置需用蒸汽最大用量

为 1t/h（0.8MPa），主要用于烘干及部分工艺加热，现有项目蒸汽由南京化学工

业园区热电厂提供，直接从园区蒸汽管网上引入。

南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书

40

3.5.5 供气

现有项目设 1 台 360Nm
3
/h（0.7Mpa）的螺杆式空压机，年供气量 2.1×10

6
Nm

3。

3.5.6 冷冻

项目建有冷冻车间，供冷介质为乙二醇-水，供冷温度-15℃～0℃，制冷量

为 50 万大卡。

3.5.7 绿化

根据当地环境状况，厂区绿化选择有较好的耐性、抗性且不碍于防火、防爆

及卫生要求的植物为原则进行。主要生产区周围不做绿化，其他道路两侧种植一

些矮型乔灌木，其余可绿化的场地均以草坪为主，以改善装置区环境，厂区绿化

系数约 30%。

3.6 全厂污染物排放状况

公司已建及试生产项目验收后全厂三废排放情况见下表。

南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书

41

表 3.6-1 现有项目厂区“三废”排放情况汇总表

种类 污染物名称

变更前 现有项目变更后

原环评控

制总量
产生量 削减量

接管排放

量

最终排放

量

废气

有组织

乙酸乙

酯
1.053 9.646 8.2 -- 1.446

环氧氯

丙烷
0.026 0.032 0.004 -- 0.028

氨 0.001 0.08 0.056 -- 0.024

HCl 0.001 0.008 0.007 -- 0.001

乙醇 3.024 16 13.604 -- 2.396

粉尘 0.022 52.8 52.272 -- 0.528

非甲烷

总烃
0.200 21.156 18.083 -- 3.073

无组织

乙酸乙

酯
0.156 0.156 0 -- 0.156

乙醇 0.039 0.039 0 -- 0.039

氨 0.039 0.039 0 -- 0.039

HCl 0.058 0.058 0 -- 0.058

环氧氯

丙烷
0.028 0.028  -- 0.028

非甲烷

总烃
-- 0.216  -- 0.216

废水

废水量 9188.928 9295.801 106.872 9188.928 9188.928

COD 9.189 450.094 440.905 9.189 0.735

SS 1.838 253.870 252.032 1.838 0.643

氨氮 0.138 20.724 20.402 0.322 0.138

TP 0.009 0.014 0.005 0.009 0.005

乙醇 0.092 325.992 325.9 0.092 0.092

乙酸乙酯 0.092 55.677 55.585 0.092 0.092

总盐 9.789 418.5 409.311 9.189 9.189

固

体

废

物

一般工业固废 0 0 0 0 0

危险固废 0 628.847 628.847 0 0

生活垃圾 0 30 30 0 0

总固废 0 658.847 658.847 0 0

南京汇诚制药有限公司改建抗肿瘤和普药车间环境影响报告书

42

3.7 现有项目三同时验收情况及目前所存在的环保问题

现有厂区项目的三同时验收及环保设施运转情况见表 3.7-1。现有厂区污染

防治措施回顾如下：

（1）废气污染防治措施

废气主要污染物为乙酸乙酯、乙醇，经乙醇吸收和水吸收处理后，经吸收后

的废气最终由 15m 高的排气筒高空排放；产品包装时有粉尘产生，该废气经布

袋除尘器除尘后由 15m 的排气筒高空排放。废气排放浓度、排放速率、无组织

排放浓度均满足污染物排放标准要求。

（2）废水污染防治措施

采用分质处理废水，高浓度、高含盐废水经精馏预处理后，进入三效蒸发

器脱盐，与低浓度废水一起汇入厂内厌氧+缺氧/好氧处理工艺生化处理系统处

理达到接管要求后，接入园区污水处理厂，废水各污染物均可达标后顺利接

管。

（3）噪声防治措施

现有厂区噪声防治措施主要有采用封闭隔声减振、室内装吸声材料等综合措

施，再加上厂房屏蔽、距离衰减、绿化等，通过采取上述措施，可控制厂界噪声

达标。

（4）固废污染防治措施

现有厂区现存危废均送至南京凯燕化工有限公司与南京化学工业园天宇固

体废物处置有限公司进行了有效处置，符合现有各项目环评批复要求。根据现有

厂区现有项目环评，全厂满负荷生产时最大固废产生量较大，约为 628.847t/a。